
Skriftligt besvarede spørgsmål 9509 

Spm. nr. S 2997 

Til integrationsministeren (25/4 03) af: 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
»Vil ministeren oplyse, hvor meget en afvist 
asylansøger på den såkaldte madkasseordning 
koster den danske stat i forhold til en asylansø- 
ger på almindelige ydelser?« 

Begrundelse 

Spørgeren ønsker en vurdering af de økonomi- 
ske konsekvenser ved implementeringen af 
L 156, forslag til lov om ændring af udlændinge- 
loven, som blev vedtaget i folketingssalen tors- 
dag den 24. april 2003. 

Svar (8/5 03) 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Det fremgår af bemærkningerne til lovforslag nr. 
L 156 -  som vedtaget af Folketinget den 24. april 
2003 -  at »Forslaget om udvidelse og præcise- 
ring af madkasseordningen, jf. lovforslagets § 1, 
nr. 28, forudsættes modsvaret af besparelser på 
de kontante ydelser til asylansøgere. Det vurde- 
res dog, at der i 2003 vil være behov for at foreta- 
ge engangsinvesteringer på i alt ca. 2 mio. kr. til 
indkøb af fødevareopbevaringsfaciliteter.« 

Udgifterne til den såkaldte madkasseordning 
udgør for 14 dage for en enlig afvist asylansøger 
1.048,46 kr. Madkassen består af to dele: en hygi- 
ejne del og en kolonial del. 

En enlig asylansøger på almindelige ydelser i 
udsendelsesfasen vil efter de nye ydelser, som 
gælder fra 1. juli 2003, jf. lov nr. 292 af 30. april 
2003, for en 14 dages periode modtage 546,28 kr., 
mens en asylansøger i sagsbehandlingsfasen vil 
modtage 902,44 kr. Udgiften til en madkasseord- 
ning er således lidt højere end taksterne for de 
ydelser, som en asylansøger ellers vil modtage. 
Det forudsættes imidlertid, at den skærpede an- 
vendelse af madkasseordningen vil fremme ud- 
rejsen af afviste asylansøgere og dermed reduce- 
re antallet af personer, der modtager ydelser, 
hvorfor udgiften til madkasseordningen samlet 
set forventes at blive modsvaret af besparelser 
på bevillingen til formålet. 

Spm. nr. S 3001 

Til økonomi- og erhvervsministeren (25/4 03) af: 
Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
»Ville opfindelser vedrørende fosterstameeller 
(stamcellelinjer) kunne opnå patentbeskyttelse 
efter vedtagelsen af regeringens forslag om 
forskning på embryonale stamceller og i bekræf- 
tende fald, hvilke retningslinjer ville da komme 
til at gælde for patentering af stamcelleteknolo- 
gi?« 

Begrundelse 

På baggrund af det lovforslag Folketinget be- 
handler i øjeblikket om forskning i embryonale 
stamceller, finder spørgeren det interessant at få 
oplyst, om opfindelser vedrørende stamcelletek- 
nologi kan opnå patentbeskyttelse, hvis forsla- 
get vedtages, og hvilke regler der vil komme til 

' at gælde for patentering af disse opfindelser. 

Svar (5/5 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
For at opnå patent skal en opfindelse være ny, 
adskille sig væsentligt fra kendt teknik (have 
opfindelseshøjde) og kunne udnyttes industri- 
elt. Det vil sige, at rene opdagelser ikke kan pa- 
tenteres. Fremgangsmåder kan heller ikke pa- 
tenteres til kirurgisk eller terapeutisk behand- 
ling eller til diagnosticering, som anvendes på 
mennesker eller dyr. 

For patent på bioteknologiske opfindelser 
gælder der i patentloven en række supplerende 
regler, som ligeledes skal være opfyldt. 

Som et klart udgangspunkt kan det menne- 
skelige legeme på alle de forskellige stadier af 
dets opståen og udvikling og den blotte opda- 
gelse af en del af det, herunder en sekvens eller 
delsekvens af et gen eller en celle, ikke udgøre 
patenterbare opfindelser. Dog kan en del af det 
menneskelige legeme, der er isoleret herfra eller 
på anden måde fremstillet ved en teknisk frem- 
gangsmåde, herunder en sekvens eller delsekve- 
nes af et gen patenteres, selv om en sådan del i 
sin opbygning er identisk med opbygningen i en 
naturligt forekommende del. Dette gælder også 
menneskelige celler og cellerlinjer. 

Hertil kommer, at der generelt ikke kan med- 
deles patent på opfindelser, hvis kommercielle 


